Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Orçamento e Finanças,

Dr. Filipe Neto Brandão

Assunto: Requerimento para audição urgente conjunta do vice-reitor do ISCTE, Prof. João

Leão, da reitora do ISCTE, Prof. Maria de Lurdes Rodrigues, do Presidente do Conselho de

Reitores das Universidades Portuguesas (CRUP), Prof. António de Sousa Pereira e do

Presidente do Conselho Coordenador dos Institutos Superiores Politécnicos (CCISP), Prof.

Pedro Dominguinhos

Exmo. Sr. Presidente,

A recente polémica, noticiada pelo jornal Público, que dá conta de que o Ministério das

Finanças, à data tutelado pelo Prof. João Leão, ordenou a transferência de 5,2 milhões de

euros do Orçamento do Estado para o ISCTE, mais concretamente para o financiamento

do Centro de Valorização e Transferência de Tecnologias desta universidade, carece de

explicações e deve ser clarificada.

João Leão, antigo Ministro das Finanças, foi convidado, ainda no exercício do seu

mandato, para as funções de vice-reitor do ISCTE, pela reitora da mesma universidade,

Maria de Lourdes Rodrigues, a 28 de março do 2022, ou seja, dois dias antes de cessar

funções, sabendo já que não iria integrar o novo governo.

Acresce que a portaria que autoriza a transferência de verbas para o ISCTE teve a

assinatura do ministério tutelado por João Leão, mais concretamente da sua Secretária

de Estado do Orçamento, Cláudia Joaquim, ainda durante o seu mandato enquanto

Ministro das Finanças.

Ora, esta transferência de verbas para o ISCTE, ordenada por um ministério cujo ministro

que o tutelava vai, no dia seguinte, ocupar a posição de vice-reitor da mesma

universidade, levanta dúvidas razoáveis que precisam de ser esclarecidas.

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

Comissão de Orçamento e Finanças

Entrada: 26/04/2022
Discussão e votação a: 27/04/2022
Resultado: Retirado
Ausência:

Tanto assim é, que se sabe que reitores de outras universidades contestaram esta

transferência de verbas, queixando-se desigualdade de tratamento, sobretudo depois de

conhecerem o novo destino do ex-ministro das finanças.

Esta audição reveste-se assim de maior urgência, a bem da clareza e transparência que

estas transferências de verbas devem merecer, quer perante as restantes universidades

e estabelecimentos de ensino superior, quer ao nível de conflitos de interesse que

possam existir.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido CHEGA vem requerer a audição urgente do Vice-Reitor do ISCTE, Prof. João Leão,

da Reitora do ISCTE, Prof. Maria de Lurdes Rodrigues, do Presidente do Conselho de

Reitores das Universidades Portuguesas, Prof. António de Sousa Pereira e do Presidente

do Conselho Coordenador dos Institutos Superiores Politécnicos, Prof. Pedro

Dominguinhos.

Palácio de São Bento, 19 de Abril de 2022

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Rui Afonso

Rui Paulo Sousa